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Úvod

Právo na informace představuje v demokratickém systému jednu

z nejdůleţitějších rolí. S rostoucí globalizací a přijetím Listiny základních práv a

svobod s cílem zdůraznění člověka jako občana se všemi jeho základními právy a

svobodami, včetně politických práv, došlo ke změně pojetí veřejné správy-od

principu diskrétnosti k systému publicity veřejné správy, k němuţ neodmyslitelně

patří zveřejňování informací orgánů veřejné správy o své činnosti.

Právo na informace se začalo rozvíjet aţ od 90. let 20. století v souvislosti se

změnou politické situace, přesněji řečeno s přijetím dvou hlavních zákonů-

zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o ţivotním prostředí, ve znění

pozdějších předpisů a zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k

informacím, ve znění pozdějších předpisů, které toto právo výslovně zakotvily
1
.

Od té doby uplynulo jiţ 18 let, ale stále není toto právo vyuţíváno způsobem,

jakým by dle mého názoru vyuţíváno být mělo, o čemţ svědčí i níţe vypracovaná

tabulka výročních zpráv krajů jako povinných subjektů s počtem ţádostí o

poskytnutí informace. Povědomí veřejnosti se prohlubuje velmi pomalu a hlavně

pouze s určitými kauzami, proto jsem se o tomto právu snaţila podat

komplexnější obraz pro širší publikum ve spojení s nejznámější judikaturou, která

„zahýbala“ nejenom právnickým rybníčkem, ale rovněţ se o ni zajímala i

neodborná periodika, která jsou v této práci rovněţ zmíněna.

Cílem mé práce je objasnit informovanější veřejnosti, kdo můţe podat ţádost

o informace, které orgány můţe s touto ţádostí oslovit, jak je toto právo ze zákona

omezeno a co odmítnout takový povinný subjekt nesmí- k vyjasnění těchto těţko

určitelných hranic v konkrétních případech omezení práva na informace pomáhá

judikatura, která se zabývá i postupným rozšiřováním a vyjasňováním základních

definic, jako je např. pojem povinný subjekt.

Zpracování většiny institutů omezení práva na informace obsaţené v zákonu

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších

předpisů s doplněním relevantní judikatury potom tvoří jádro mojí práce.

Rozsudky převáţně Nejvyššího správního soudu obsahují buď jasný případ střetu

práva na informace s instituty, které toto právo omezují, za okolností, s nimiţ byla

1
Právo na informace bylo již před účinností těchto zákonů zakotveno v čl. 19 Listiny základních

práv a svobod, ale téměř se nevyužívalo.
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ve značné míře obeznámena širší veřejnost nebo které zvrátily dosavadní názory

na aplikaci konkrétních institutů omezení. Záměrem této práce ovšem není

naprosto vyčerpat všechny instituty omezení práva na informace, které se

vyskytují, ale vysvětlit ty nejzákladnější, s nimiţ se můţe běţný občan setkat, a

zapracovat postoje současné judikatury k příslušným ustanovením tak, aby měl

kaţdý přehled, o jaké informace můţe v rámci své ţádosti poţádat tak, aby mu

bylo ze strany povinného subjektu vyhověno.

Závěr práce bude věnován shrnutí celé práce a některým problémům z tématu

omezení práva na informace vyplývajících.
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1 Právo na informace a jeho omezení- obecná

charakteristika

V demokratickém státě je právo na informace, které lze zařadit pod právo

politické, jedno z nejdůleţitějších práv vůbec. Je zakotveno jak mezinárodními

smlouvami, tak i v rovině ústavní- představuje tzv. materiální ohnisko ústavnosti-

principy v demokratické společnosti naprosto zásadní, jejichţ změna je dle čl. 9

odst. 2 Ústavy nepřípustná. Na zákonné úrovni je potom právo na informace

zakotveno zejména dvěma hlavními zákony- zákonem č. 106/1999 Sb., o

svobodném přístupu k informacím (dále jen „ZSPI“) a zákonem č. 123/1998 Sb.,

o právu na informace o ţivotním prostředí (dále jen „PIŢP“), dále např. v zákoně

č. 128/2000 Sb., o obcích, v zákoně č. 129/2000 Sb., o krajích nebo zák. č.

183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu.
2

Veřejná moc by měla slouţit hlavně občanům, protoţe jsou to právě občané,

kteří tvoří společnou vůli a vládnou prostřednictvím svých zastupitelských

orgánů. V systému kontroly veřejné správy by měl mít občan přehled o jejím

fungování, o tom, zda naplňuje veřejný zájem a slouţí k jeho prospěchu, nikoliv

naopak, jak se snaţil stát mnohokrát v historii podsouvat. Za skutečného majitele

informaci lze tedy povaţovat občana, nikoliv byrokratický aparát.

Ani občan ale nemá právo na přístup ke všem informacím. Toto omezení

ovšem musí být náleţitě zdůvodněno, naplňovat principy a mít i zákonnou oporu.

Omezení práva na informace v sobě zahrnuje dva principy, a to princip

legality- tedy v zákonném vymezení jednání, která se v souvislosti s uplatňováním

informací zapovídají, a princip legitimity, tedy představy demokratické

společnosti o tom, která jednání lze ve veřejném zájmu omezit s cílem ochrany

před zneuţitím poskytnutí informací.
3
Tyto dva principy musí fungovat v souladu,

musí existovat oba vedle sebe a vzájemně se doplňovat. Pouhé splnění podmínek

legality nestačí- aţ naplněním principu legitimity se stává omezení práva na

informace akceptovatelné, tímto principem se zaručuje jakási nadčasovost právní

úpravy s cílem vyloučení svévole státních orgánů, které by svoje protiústavní

kroky „zastřešily“ principem legality. Tak jako princip legality nemůţe existovat

bez principu legitimity, ani samotný princip legitimity by nemohl existovat bez

2
tyto zákony jsou v práci ovšem uvedeny okrajově, protože se zaobírám zejména právem na

informace dle ZSPI.
3
BREJCHA, A. Právo na informace a povinnost mlčenlivosti v českém právním řádu. 1. vydání.

Praha: CODEX Bohemia, s.r.o., 1998, str. 16.
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legality. Legalita je totiţ velmi důleţitá z hlediska právní jistoty občanů, ţe

nemůţe být jiným neţ zákonným způsobem zasaţeno do omezení práva na

informace, a tím rovněţ eliminuje libovůli státních orgánů.

1.1 Informace

K pochopení samotného práva na informace je důleţité přesné vymezení

pojmu informace. Pokusů o jeho vymezení je samozřejmě bezpočet- uveďme si

např. definici P. Matese, který bere informaci v nejobecnějším smyslu jako

energetický či hmotný projev, který má smysl pro toho, kdo jej sděluje či přijímá.
4

Obecně se rozumí informací určité sdělení, zpráva nebo údaj o tom, co se děje, co

se stalo nebo co nastane. E. Mleziva k informacím poznamenává, ţe nejsou

předmětné- nejsou něco, ale jsou o něčem.
5

Pojem informace je samozřejmě uţíván v mnoha ustanoveních přímo

v ZSPI a přesnou definici podává v jeho ust. § 3 odst. 3, které vymezuje informaci

jako „jakýkoliv obsah nebo jeho část v jakékoliv podobě, zaznamenaný na

jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu zvukového, obrazového

nebo audiovizuálního.“ Toto vymezení bylo kupodivu zařazeno do ZSPI aţ

novelou č. 61/2006 Sb., v návaznosti na transport směrnice 2003/98/ES. ZSPI

neurčuje, zda můţe být informace zaznamenána na jednom nebo více nosičích a

zároveň jeden nosič můţe zachytit i více informací. Zákon vychází z toho, ţe

ţadatel vymezuje svůj poţadavek prostřednictvím předmětu ţádosti, častější je

ovšem v praxi vymezení poţadavku jejím nosičem- např. poţadavek kopie určité

listiny, zvukového záznamu apod. To ovšem není na překáţku, neboť jak

judikatura, tak s konečnou platností i komentář k ZSPI konstatují, ţe i vymezení

poţadavku prostřednictvím nosiče lze povaţovat za platnou ţádost, směřuje-li

k poskytnutí veškerých informací v kopii dokumentu (záznamu) uvedených.
6

Z ustanovení § 3 odst. 3 ZSPI rovněţ vyplývá, ţe informace musí být

zaznamenána- musí reálně existovat a být zachycena na libovolném hmotném

nosiči. Můţe nastat situace, kdy informace existuje, ale nebyla zaznamenána

poţadovaným způsobem (např. pouze ústním předáním) či situace, kdy daná

4

[…]


V současné době i přes trvající odpor některých povinných subjektů (a dokonce

jednoho času i Úřadu pro ochranu osobních údajů) se začíná prosazovat

zveřejnění informací v zákonem stanoveném rozsahu.

Výše zmíněné ustanovení bylo jako ust. § 8a ZSPI zapracováno novelou

č.61/2006 Sb., která rovněţ odstranila některá sporná ustanovení (např. co se

týkalo ochrany autorských práv, pojmu obchodního tajemství, vymezení pojmu

informace apod.), začlenila další instituty omezení práva na informace, kterými

jsou např. nová informace dle ust. § 11 odst. 1 b ZSPI a vymezila povinnému
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subjektu povinnost informovat ţadatele o výši úhrady nákladů za poskytnutí

informace.

Co naopak povaţuji na této novele za nepříliš povedené, je vymezení

vztahu ţádosti o informace k institutu nahlíţení do spisu dle ust. § 38 SpŘ a vůbec

samotný vztah ZSPI a SpŘ. Ten je sice řešen v ust. § 20 odst. 4 ZSPI taxativním

výčtem případů, v nichţ se aplikuje SpŘ, ale větším problémem neţ samotným

malým okruhem vymezením je část ustanovení „v ostatním se SpŘ nepoužije.“

Evidentní snaha zákonodárce o zamezení zbytečné formalizace dle SpŘ se minula

účinkem a povinné subjekty často jednají protizákonně, kdyţ analogickým

výkladem pouţijí právě SpŘ.

Nahlíţení do spisu dle ust. § 38 SpŘ je naopak dle některé literatury a

judikatury povaţováno za speciální ustanovení k ZSPI, dle jiných názorů se o

speciální úpravu nemůţe jednat, protoţe není dostatečně komplexní. Dle mého

názoru nelze odmítnout ţádost o poskytnutí konkrétní informace dle ZSPI, pokud

jiţ předtím ţadatel jako účastník řízení nebo jiná oprávněná osoba vyuţila svého

práva nahlíţení do spisu. Klíčem by měla být přesná specifikace ţádosti, tedy

určení, zda ţádost směřuje pouze k obecným informacím týkajících se nahlédnutí

do celého spisu nebo jestli se jedná o konkrétní informaci v reţimu ţádosti dle

ZSPI, které daný správní spis obsahuje.

Další novely upravovaly ZSPI spíše kosmeticky v souvislosti se

začleněním nových institutů omezení práva na informace, nicméně se lze zmínit o

nejnovější novele č. 222/2015 Sb., která upravuje poskytování informací spíše

technického rázu, ale zato pro moderní dobu významně.

Co se týká samotného ZSPI, lze vytknout jeho strohost, jelikoţ samotný

zákon je tvořen pouhými 22 §. Jistě by se daly vytknout ZSPI i další chyby,

přičemţ za největší z nich povaţuji stále nízkou vymahatelnost tohoto práva,

chybějící systém sankcí za porušení zákonem stanovených povinností- zejména

neexistuje účinný systém trestání, za které by byly orgány potrestány v případě

nerespektování principu aktivní publicity v čl 17 odst. 4 Listiny. Nicméně,

z tabulek o výročních zprávách krajích jako povinných subjektů lze usoudit, ţe

povinné subjekty nejenom respektují povinnost vydat výroční zprávy o činnosti

v oblasti poskytování informací dle ZSPI, ale rovněţ se snaţí ţadateli vyhovět-

v zásadě nízký počet odmítnutých ţádostí o informace tomu alespoň tak

nasvědčuje.
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Na samotný závěr bych uvedla, ţe přestoţe se někdy zdá být aplikace

práva na informace v praxi poněkud těţkopádná, za poslední léta se toto odvětví

dočkalo velkých změn, které byly v převáţné většině pro společnost pozitivní. Za

budoucí moţný problém ale nepovaţuji neochotu povinných subjektů informace

zveřejnit, protoţe současným tempem, rostoucí globalizací a moţností

medializace daných kauz povinné subjekty nakonec vyţadovanou informaci

poskytnou; mám spíše obavu o trpělivost a s tím související zájem občanů- počet

ţádostí o informace dle ZSPI jiţ pár let stagnuje i přes velkou medializaci tohoto

práva je stále vzhledem k počtu obyvatel velmi nízký.
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9 Resumé

Diploma thesis is focused on the right to information, especially its

restrictions, which is the main topic of this thesis and creates more than half of

this work.

My diploma thesis is divided into seven parts. To explain the importance

of this right in first two chapters I described main terms of this work, like an

information, right to information and its restrictions and free acces to information

generally.

In the chapter three to five I introduced legal regulation of its right by

principles, international regulation and domestic regulation, where I was focused

especially on the Act no. 106/1999 Coll., about free acces to information.Under

this Act I mentioned compulsory subjects, applicants and process request for

information. I also mentioned possible ways of publishing information, which can

be published by the applicant´s request or by compulsory subject itself. I also

described possibilities of defense of an applicant, which is mainly appeal and

complaint.

In the chapter six I pursued extensively the main topic- restrictions of the

right to information. Individual subsections were focused on principles and

reasons for its restrictions and legal regulation in the Czech republic. Next

subsections described restrictions itself- especially protection of personal data,

acceptors of public funds, business secret and protection of confidentiality of

property relations. For better understanding I completed these subsections by

relevant jurisprudence which I

Last chapter belongs to the right of acces to document, which can get into

conflict with the right to information. I mentioned participants and other subjects,

reasons for rejection of right of acces to documents and also mentioned relation

between Act no. 106/1999 Coll., about free acces to information and Act no.

500/2004 Coll., Administrative procedure.

Diploma thesis has its own introduction where is the right to information

presented like one of the most important role in a democratic systém and where is

explained the aim of this work. In the conlusion I summed up some problems

associated with the right to information and its restrictions and some unsolved

things in the Act no. 500/2004 Coll., where I can suggested possible solution.
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