ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

Katedra správního práva

Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: Omezení práva na informace ve veřejné správě

Autor: Petra Svatošová

Autor posudku: JUDr. Milan Podhrázký, Ph.D.

1. Zadání a cíl práce:

Zaměření posuzované práce, které zvolila autorka, je třeba hodnotit nepochybně kladně, neboť problematika práva na informace obsahuje řadu témat, která v sobě jednak často skrývají někdy jen obtížně řešitelné právní otázky (hmotně-právní i procesní), a jednak se velmi intenzivně projevují i ve faktickém působení některých orgánů veřejné správy. Právní úprava v oblasti práva na informace navíc prochází poměrně četnými legislativními změnami, přičemž zde poměrně zásadní roli hraje též soudní judikatura. Autorkou zvolené téma, zaměřené na omezení práva na informace, je tedy nutno ocenit. Autorka posuzované práce v jejím úvodu současně srozumitelně (byť stručně) vysvětluje, co ji k výběru tématu vedlo a nastiňuje cíle práce (viz str. 1-2). S ohledem na výše uvedené proto lze konstatovat, že zadání práce i související cíle autorky nepochybně naplňují požadavky na daný druh práce kladené.

2. Obsahové zpracování práce (včetně systematického uspořádání, proporcionality a práce s právní úpravou, odbornou literaturou a judikaturou):

Posuzovaná diplomová práce se vedle úvodu, závěru, cizojazyčného *Resumé* a seznamu zdrojů skládá z dalších sedmi samostatných částí. Autorka se nejprve věnuje obecné charakteristice práva na informace a jeho omezení (kapitola 1, str. 1-7) a dále stručně vymezuje jednak „*Svobodný přístup k informacím*“ (kapitola 2, str. 8-9), „*Princip publicity veřejné správy jako základní princip práva na informace*“ (kapitola 3, str. 9-10) a jednak „*Mezinárodní úpravu práva na informace*“ (kapitola 4, str. 10-13). Stěžejní části práce jsou pak věnovány „*Právu na informace v českém právním řádu*“ (kapitola 5, str. 14-39), „*Omezení práva na informace*“ (kapitola 6, str. 40-70) a „*Právu nablížení do spisu*“ (kapitola 7, str. 71-79).

Ve vztahu ke zvolené struktuře práce lze vyslovit pouze drobné výhrady, které se týkají jak hlediska formálního, tak i obsahového. Pokud jde o hledisko formálního členění práce, zde mám za to, že nebylo vždy nutné lpět na detailním členění práce do velmi stručných samostatných kapitol či podkapitol (viz např. str. 8-14 či 62-65). Některé z hlavních kapitol jsou naopak dosti stručné (viz zejm. část věnovanou „*Svobodnému přístupu k informacím*“, která má jen cca 1,5 stany). Z hlediska obsahového je pak otázkou, zda bylo nutno věnovat se téměř v celé šíři právní úpravě práva na informace v českém právním řádu (str. 14-40), zatímco některé zajímavé otázky s tématem (tedy omezením práva na informace) související zůstaly upozaděny (viz např. více než stručný popis „*mezinárodní úpravy*“ či ústavního zakotvení omezení práva na informace v samostatných částech 6.2. a 6.3). Jinak je práce z hlediska systematiky přehledná a pro čtenáře srozumitelná. Svým rozsahem i členěním požadavky kladené na diplomové práce nepochybně naplňuje.

Ani z hlediska práce s prameny není podle mého názoru vůči předložené diplomové práci třeba vznášet váženější výhrady. Je nutno ocenit, že autorka pracovala nejen s právními předpisy a četnou judikaturou. Prokázala, že je schopna pracovat s monografiemi, komentáři zákonů i odbornými studii publikovanými elektronicky na webu.

3. Formální úroveň práce (včetně práce s citacemi a poznámkovým aparátem):

Přihlédneme-li k formálním náležitostem, je diplomová práce zpracována v zásadě řádně a v souladu se stanovenými požadavky. Text neobsahuje zásadní stylistické chyby či výraznější překlepy. Určitou formální výhradu lze vznést k těm částem textu, kde autorka nadužívá „výřků“ (viz např. str. 20 či str. 63-70), jež by měly být spíše užívány v učebnicích a nikoliv v takové intenzitě v odborném textu (diplomové práci). Odkazuje-li autorka na rozhodnutí Nejvyššího správního soudu vydané jeho rozšířeným senátem, je vhodné takový odkaz o tento údaj rozšířit, a to nejen proto, aby byl zřejmý význam takového rozhodnutí, ale i proto, aby nebylo takové rozhodnutí zaměnitelné s jiným rozhodnutím téhož soudu totožné spisové značky (viz poznámka pod čarou 113). Rozhodnutí sp. zn. 30 Ca 292/2007, resp. sp. zn. 10 Ca 381/2007, na které pak autorka odkazuje v poznámce pod čarou na str. 74, nejsou rozhodnutími Nejvyššího správního soudu, jak uvádí. Jinak ovšem s poznámkovým aparátem autorka pracuje odpovídajícím způsobem.

4. Celkové hodnocení práce (včetně naplnění zadání a cíle práce):

Posuzovaná práce je zpracována řádně a odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, přičemž cíle práce a zadání tématu byly naplněny. Autorka prokázala, že se v tématu orientuje. Ocenit je třeba především to, že autorka si z hlediska struktury práce i jejího obsahu s tématem dokázala poradit a poskytla čtenářům přehledný náhled na popisovanou tematiku, byť (jak již bylo výše naznačeno) některé části stěžejní kapitoly práce mohly být zpracovány důkladněji či srozumitelněji (např. jsem postrádal též lepší vysvětlení toho, proč autorka věnovala v souvislosti s tématem práce samostatnou pozornost otázce práva nahlížet do spisu). Kladně hodnotím to, že autorka na některých místech nesetřvala pouze na popisu právní úpravy či judikatury, ale text doplňovala i hodnotícími komentáři. Práce byla vhodně doplněna i zajímavými statistickými údaji (viz str. 35 a násl.).

5. Doporučení práce k obhajobě (zda se práce doporučuje či nedoporučuje k obhajobě):

Předloženou diplomovou práci lze k obhajobě nepochybně doporučit, přičemž i přes na výše uvedené drobnější výtky lze uvažovat o jejím hodnocení známkou výborně. V rámci samotného výsledného hodnocení však samozřejmě bude nezbytné zohlednit podobu ústní obhajoby práce ze strany autorky.

6. Otázky a připomínky doporučené k rozpravě při obhajobě:

V rámci ústní obhajoby by se autorka měla vypořádat s výtkami obsaženými v tomto posudku a samozřejmě by měla být schopna zodpovědět otázky vzešlé z diskuse před zkušební komisí. Z obhajoby by také mělo být zřejmé, že závěry učiněné v práci v písemné podobě je autorka schopna přehledně a srozumitelně formulovat též ústně.

Jako případné téma k diskusi u ústní obhajoby navrhuji, aby se autorka zabývala otázkou, zda a za jakých podmínek vyhovět žádosti o nahlédnutí do spisu, resp. zda může být dán právní zájem žadatele (který nebyl účastníkem řízení před správním orgánem – např. Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže) o nahlédnutí do spisu v rámci tvrzené přípravy k podání žaloby (např. civilní žaloby o náhradu škody).

V Plzni dne 2. 5. 2016

Milan Podhrázký